(1) *Carta. Concordat L. 3. §. si quis extra hered. ff. ad exhibendum. & L. 3. §. solent, ff. de tabul. exhib. & probatur in ista L. quod possessor majoris ad fratris petitionem tenetur exhibere instrumenta majoratus. Adde L. 1. in princ. & L. locum, §. solet, ff. quemadmodum test. aper. & c. & leg. 2. in princ. C. eod. leg. 1. §. 1. & ibi Bart. ff. de tabul. exhib. Iun. Joh. Andr. Anton. & alii, in cap. 1. de probat. imo etiam filio exheredato debet dari copia testamenti; leg. 1.*

§. hoc interdicitum, ff. de tabul. exhibend. Bald. in leg. fin. col. 2. C. de edend. vers. bis præmissis.

(2) *Otrafi tenuto. Adde leg. creditor 52. ff. de assign. empt. & c. & leg. titius 2. eod. tit. ubi vide Paul. de Castro.*

(3) *E aun al que aforra. L. sicut datam 26. C. de liberati causa.*

(4) *E aun sin todo esto. Leg. dissoluta 2. C. de cond. ex lege sine causa, & c.*

(5) *Esto mismo sería. Vide leg. si que sunt cautiones 5. ff. sam. hered. & leg. procurator 7. C. de edend. & leg. quidam, ff. eod. & vide Specul. in tit. de instrument. edend. §. videndum, vers. ex præmissis, ubi de his que hic ponuntur.*

(6) *Compañeros. Et quod in mercatore an teneatur exhibere libros suos ad intentionem actoris fundandam. Bartol. & Alber. Angel. & Salicet. in dicta leg. 1. C. de edend. tenent, quod sic, & idem tenet Bart. in leg. quodam 9. in princ. & in §. numularios 2. ff. de edend. & ista est magis commun. opinio secundum Socinum, ibi qui ultra alios refert notabil. intellect. ad Clement. 1. de usuris, & dicit hanc commun. opinionem procedere quando statutum hoc d'ctaret, & idem intelligerem si de hoc esset consuetudo, vel quando mercator me mandante scripsit, vel quando allegaret mandatum, & ad probandum induceretur consuetudo scribendi, secundum Paulum de Castro, in dicta leg. 1. vel quando peteretur editio a tertio, quia tunc mandatum allegatum magis præsumeretur, quam a contrahente cum mercatore: quia non solent mercatores scribere rationes, non contrahentium cum eis, nisi ex mandato arguendo a communiter accidentibus, secundum Franciscum Aretii in cap. primo de probat. juxta leg. neque natales; & ibi Bald. C. de probat. & ejus quod in simili habetur de tabellone, qui præsumitur rogatus, vel quando scripsisset me præsentem: quia præsumeretur mandatum, juxta glos. in leg. 1. ff. de negoci. gest. & nota per.*

Lex 17. Taxera tit. 9. R.
Joh. 19. n. 10.

aquellos a quien pertenescen las notas de ellos, segund se muestra en el titulo De los Escriuanos. Ca ellos son como seruietes, para escreuir las cartas por mandado de otro, e fieles para guardarlas, e mostrarlas lealmente, alli do menester fuere.

L E Y XVIII.

Que derecho es, si se pierde la cosa sin culpa del tenedor della.

Pro Taverio
re hancum
qui dolo de
sine pende
re. Cap. 36.
Regulio
Jurin in 6.
et ibi se-
Kinn pag.
198.

Ave, (1) o bestia, o seruo, que alguno ouiesse tenido en su poder, si despues se le fuesse sin su culpa, non faziendo el y engaño, nin falsedad; o non sabiendo que gelo querian demandar, lo ouiesse embiado a otra parte tan luene, que lo non pudiesse auer, luego que gelo demandassen, para mostrarlo en juyzio; en tal razon como esta, nin en otra semejante della, non es tenuto el demandado, de lo mostrar. Pero si aquel a quien demandan dixere, que maguer que non la tiene aquella cosa, que ha derecho en ella; entonces deue dar (2) fiador, que si tornare en su poderio, que la demostrara en juyzio. Mas si por aventura el demandado dixesse, que aquella cosa non la tiene, nin se queria trabajar de cobrarla, nin la amparar maguer la cobrasse; e el que aquello fiziesse en tal razon, dezimos, que si el non la desamparo engañosamente por su culpa, non es tenuto de responder mas por ella, nin dar fiador.

L E Y XIX.

Que pena merecen los que matan, o trasponen la cosa mueble, que es demandada en juyzio.

Engañosamente se mueuen a las vezes los omes, para refuir que non muestren en juyzio la cosa mueble, que les demandan. E

per Innocent. in cap. ex parte decani. de rescript. vel quando ex forma statutorum libris mercatorum fides adhiberetur per dictum §. nummularios, secundum Aret. in dicto cap. primo. Si tamen constaret de non mandato, non teneretur exhibere, ut in L. si quis ex argentiis 6. §. pertinere. ff. de edend. & per Bart. in dicta leg. quadam in principio; & idem si non allegaretur mandatum tacitum, vel expressum; sed tantummodo petens fraudat se, quia est mercator, vel in conductuine scribendi, secundum Paul. de Cistro in dicta leg. 1. nam mandatum est illud, quod facit rem communem, ut in dict. §. pertinere, & idem si essent libri, & memoriales secreti, quos solus usurarius teneretur edere, in quo est speciale, ut in dicta Clem. prima, & haec tenet Socius in dicta leg. 1.

(7) Otrofi los escriuanos. Adde leg. Prator titi 4. §. 1. ff. de edendo, & infra ead. Partit. titul. 19. leg. 9.

L E X XVIII.

Possessor rei mobilis ante petitionem sine dolo, vel culpa exhibere non valens, non teneretur ad exhibendum. Si tamen asserat se in ea jus habere, cavere debet cum fideiussore de exhibendo, si in suam potestatem redierit. Hoc dicit.

(1) Aue. Adde leg. celsus 5. §. fin. ff. ad exhibend.
(2) Entonce deue dar. Adde leg. si vero custodiendus, §. Julianus, & ibi glof. ff. de vindicat.